

„Danskere“
 et halvugentligt Nyheds- og
 Lyngningsblad for
 det danske Folk i Amerika.
 Udgaaet Tirsdag og Fredag om Aften
 om Aaret i Forbud \$1.50 i De Forenede
 Stater og \$2.00 i Udlandet.

Danskere.

„Danskere“
 det eneste danske Blad i Amerika,
 der udgaar to Gange om Ugen,
 udgives af „Danish Publ. Publ.
 House“, Blair, Rebr.
 Prøve-Numre sendes frit paa
 Forlangende.

Nr. 92.

Blair, Rebr., Fredag d. 7. December 1906.

15. Arg.

Japan er Uncle Sams Ven.

Talen om Krig mellem de to er Konfens.

San Francisco Affæren er blot total

Der har jo i den senere Tid af og til været Strøet om, at Japan forbereder sig paa Krig mod De Forenede Stater. Rhytterne derom tomt over Tyskland. Og selv i Bladene hjemme fra gamle Moder Danmark læses om de oprættende Krigslyster. Og det lader til, at de virkelig tror paa Rhytten om en forestaaende Krig mellem vort Land og Japan. Til Beroligelse af Sindene (hvis Rhytten stude have fremkaldt: Uro hos nogen her) skal vi meddele, hvad W. C. Curtis skriver i „Chi. Rec. Her.“ for i Tirsdags. Han skriver bl. a.:

Jeg spurgte Viscount Siogo Koki, Japans Ambassadør i Washington, om han vilde sige noget til „Record Herald“'s Læser angaaende de sensationelle Telegrammer og Artikler, som cirkuleres om Sandynligheden af en Krig mellem Japan og United States. Disse Publikationer synes at være tagne for Alvor baade i England og Frankrig, og der er en god Del Englester blandt vort eget Folk over Japans Regerings og Folks Holdning paa Grund af Stolefjendskabet i San Francisco. Hans Ekselence Ambassadøren lo hjerteligt ved Ideen om Krig og sagde, at det hele var absolut Konfens.

„Vi har fuldstønnen Tillid til Præsident Roosevelt og Minister Root, til deres Retfærdigheds-Sans og til deres Visdom,“ erklærede han.

„Vi har fuld Tillid til det amerikanske Folks Godhed, dets Retfærdighed og Visdom. Vi ved, at Amerikanerne er vore Venner, og at de ved, at vi er deres Venner. Japan har ingen Hjender i de forenede Stater udenfor San Francisco. Det fornerjer mig ogsaa at kunne fortælle Dem, at De Forenede Stater ingen Hjender har i Japan. Vi betragter Deres Folk som vore bedste Venner. I har altid været vore bedste Venner, og vi har det Haab, at I altid vil vedblive at være det. At Japanerne stude tænke paa at begynde Krig imod deres bedste Venner, — det er absurd og umuligt.

Forleden Aften i et Bord-Selskab sagde en Dame til mig: „De maa være meget vred paa os.“

„Hvorfor det?“ spurgte jeg. „Paa Grund af, som Folk i San Francisco bærer sig ad“, svarede hun.

„Aldeles ikke,“ svarede jeg. „Dette er kun et totalt Tilfælde, en Sag, som Deres Regering vil drage Omfang for at faa ordnet, og derfor angår den ikke os. Vi forhaar det, og vort Folk lader sig ikke vilde af sensationelle Avisartikler, som publiceres her og i Europa.“

„Japanerne er ikke et krigslystent Folk,“ fortalte Ambassadøren. „Vi søger ikke efter Erobring. Vi har kun hast to Krige, siden vor Civilisation begyndte. Een af disse Krige førtes af samme Grund, som De Forenede Staters Krig mod Spanien. Den anden Krig førtes for at tvinge Rusland til at leve op til Forpligtelser, som var indgaaet overfor Deres egen Regering, med afsøde Minister John Hay. Japan kæmpede imod Rusland for at bevare Østens Integritet, for at sikre „den aabne Dør“, saavel for Amerikas Handel som for Japans Handel, for at sikre i Kraft de Principper og den Politik, som saa dygtigt fremholdtes af Mr. Hay. Denne Krigs Resultater maa bevares, og derfor er det nødvendigt at vedligeholde vor Arme og vor Flaade. Men vor nationale

Politik er den samme som Deres. De Forenede Stater og Japan staar sammen for at bevare Østens Integritet og „den aabne Dør.“

Videre pegede Ambassadøren paa Japans ejendommelige Stilling som Fortæmper for europæisk Civilisation i Østen, og for de østlige Nationers Rettigheder i Europa. Vornationale Politik er at forhindre aggressiv Demonstrationer fra en hvilken som helst Nation.“

Det vil endnu interessere at se, hvad han sagde i Forholdet til Philippinerne: „De har nu nationale Interesser i Østen, paa Grund af Deres Besiddelse af Philippinerne, og det maa være ganske beagteligt for Amerikanerne at se, at de er ikke mere der, men har en nedartet Ven i Nærheden. Derfor er al Tale om Krig naturlig.“

Da Mr. Curtis spurgte videre, om Japan ingen Planer havde om Udvidelse i Østen, og om der stes ingen var i Japan, som tænkte paa at annektere Philippinerne, svarede Koki, at den Tale var endnu et større Konfens. „Vi har nok at gøre hjemme, i Formosa, Korea, Manchuriet og Kina med at udfille deres Erhvervsstiller og fremme Civilisationen der. Desuden er det af større Betydning for os, at United States har Øriget, end om vi selv havde det. De to Regeringers Interesser er saa nær ligeløbende, deres Politik er saa beslægtet, at det er en stor Fordel for os at have en Ven saa nær, just som det er en Fordel for United States.“

Dette er altsaa en fremragende japanisk Statsmands Syn paa den Sag, og der er Rimelighed for, at det er rigtigt.

Stor Arv for en Arbejder.

En Dagarbejder i Omaha, Rebr., ved Navn David Sharp, har for nylig arvet \$500,000 efter sin Broder James Sharp i La Fayette, Indiana. Han behøver næppe at gaa paa Dagarbejde mere.

Assuranceelskaberne i New York.

Fra New York meddele under 4. Dec.:

Højesteretsdommer Dowling afslag i Gaar Stephen Farrells Andragende om et Retssorbud mod, at New York Life Insurance Company driver sin Valgkamp for Direktører og Truists med Policeholderens Penge. Dommeren erklærede at Selskabet ikke havde gjort sig skyldig i, hvad det antagendes for.

Den internationale Policeholder-Komitee udstedte i Gaar sit sidste Opraab til Policeholderne om at stemme mod New York Lifes og Mutual Lifes Administrations-Ticket. Kun 40 Procent af Stemmerne er blevet afgivet.

Vi skal benytte Anledningen til at meddele vore Læsere, at den Komite, der arbejder for, at Policeholderne i „Mutual Life“ og „New York Life“ Selskaberne skal faa Anledning til at vælge Mand ind i disse Assuranceelskabers Bestyrelser, har sendt os en hel Del blanke Valgsteder for det Tilfælde, at nogen af vore Læsere stude holde Assurance i et af disse Selskaber og ikke vaa anden Maade have faaet Stemmesedler tilsendt.

Stude det altsaa være Tilfældet med nogle af vore Læsere, at de er assureret i eet af de nævnte Selskaber og ikke har faaet Stemmeseddel tilsendt, saa kan de faa det ved Henvendelse til „Danskere“'s Redaktør mod Indsendelse af Breveport. Valget slutter den 18. Decbr.

Kongressens Aabning.

Præsidentens Budskab.

I Mandags ved Middagstid aabnedes den 59. Kongres' 2. Sæssion. Det tog Senatet 15 Minuter at ordne sine Præliminærier, og Huset tog det en Time. Senatet fik saa fra Præsidenten overdiend en Liste over Udnævnelser for dets Stadsfæstelse. Men da Udnævnelserne var modtaget, før Senatet var formelt organiseret, besluttede man at udfæste Udnævnelsernes Behandling, indtil Præsidentens Budskab var oplæst næste Dag. Senatorerne Penrose fra Pennsylvania og Forester fra Ohio fremlagde Forslag om at faa Sagen angaaende de tre Reger-Kompagniers Afstedigelse fra 25. Infanteriregiment i Brownsville, Tex., undersøgt.

Efter den foreløbige Organisation med Udnævnelser af forskellige Komiteer ajournerede begge Huse for at samles næste Dag og høre Præsidentens Budskab. Dette blev saa oplæst i Tirsdags. Det omfatter ca. 24,000 Ord, og dets Oplæsning tog henved to Timer. De forskellige foreliggende politiske, sociale og økonomiske Spørgsmaal drøftedes ud fra Roosevelt's Synspunkt, som i hovedsagen er Almenhedens velfærd.

Oplæsningen fremkaldte paa flere Punkter stærkt Bifald, og ved Oplæsningens Slutning gav saavel Demokratierne som Republikanerne deres Tilfredshed tilkendende ved kraftig Haandklap.

To Sager skal vi særlig omtale. Den første Gange i den senere Tid emalte progressive Lovestad drøftes. Men Præsidentens Omtale af den Sag lader ikke til at have Afvædsstillet de stærkeste Reformdenners Ønsker og Forhaabninger. Budskabets Behandling af den Sag er nærmest en akademisk Drøftelse for og imod lige Reformere.

Størst Betydelse vakte Præsidentens Omtale af San Franciscos Forhold til de japaniske Skolebørn. Præsidenten erklærer, at han om nødvendigt vil gøre Brug af „alle De Forenede Staters civile og militære Magtmidler, som staar til hans Raadighed, for at bestynte Udlændingernes traktatmæssige Rettigheder her i Landet.“ Denne hans Erklæring vakte stærkt Modvilje særlig blandt Repræsentanterne fra California og dels hos alle Repræsentanter fra Pacificstiften. I San Francisco har den vakt ligefrem Harm. Det spaaes, at dersom der ikke sker noget, der formidler Stemningen, vil hele Pacificstiften træde ud af Republikanernes Række. — Men det er jo lige under den første Ophidselse, dette siges!

En Jernbanenlykke i vor Nærhed.

Morgenbladene i Dag melder om et Jernbanelykke i Gaar Morges ved Onawa, Ia. En Kulvogn, som man holdt paa at trække op paa det løj „Chute“, kom løs paa Grund af, at en „Klo“ ikke tog fat, og saa løb Vognen tilbage paa Sporet, just som Passageretoget fra Council Bluffs løb ind til Byen. Lokomotivet blev ved Sammenstødet kastet af Sporet, Fyrbøveren blev dræbt og Ingeniøren kom til Stude. Ingen af Passagererne kom til Stude.

Dampfibo-Notiser

„Hellig Daa“ af „Scandinavian-American Line“ har forladt Christianandsand med 362 Passagerer, og ventes til New York den 11. Decbr. Passagerer for Chicago eller længere Bort kan ventes 2 a 3 Dage senere.

Erhøbdigt
 A. E. Johnson & Co.

Clifton, Ariz., hjemstøgt af Overtømmelse.

Mindst 18 Mennesker omkomne.

Byens Residensdel næsten ødelagt.

Fra Salomonville, Ariz., meldes under 5. Decbr.: Som Følgen af 30 Timers stadigt Regnfaald over sydlige Arizona er Minebyen Clifton med 3,000 Indbyggere blevet haardt hjemstøgt af en frygtelig Overtømmelse, og Hundreder af Mennesker har taget deres Tilflugt til Bjergene.

Paa Grund af, at Telegraftraadene tildels ligger nede, er det vanskeligt at faa nøjagtige Meddelelser, men der vides at være 18 Mennesker omkomne, og Listen over de døde vil utvivlsomt blive langt større. Fiertallet af Befolkningen er Meritanere og Italienerne.

Katekrofen begyndte med, at en stor Vandbeholdning i Bjergene brød sin Dæmning og vaskede ned over Chace Creek Afdelingen af Byen. Hovedgaden ligger nær ved Strømmen og blev fuldstændig ødelagt. Det var der, Dødsfaldene fandt Sted, da Banen kom saa hovedfulds og indespærredes uden Varsel. De fleste af de døde er Udlændinge, hvis Navne man ikke kender. To Amerikanere er omkomne. Nord og Syd Clifton (to andre Bydele) overtømmedes fra San Francisco River. En ny Skolebygning og Sne af andre Bygninger rædtedes væk. Jernbanebroen vakket. Alle Underretninger sendes ud fra et Telefon-Kontor, som er omgivet af Vand.

Arizona Copper Works Smelteri, som er beliggende ved Clifton, lider stort Tab, ligesaa Arizona og New Mexico Jernbane — Ite at tale om de mange andre mindre Tab.

Nyt fra McKenney, N. Dak.

Da her er stet en Del Forandring, siden jeg stred sidst, vil jeg atter tage Penne og meddele lidt herfra. Vor Menighed har hele Tiden været lille, men den vokser dog stadig. Sidste Aar blev den forøget med 6 nye Medlemmer, deriblandt Kredens Missionær.

En Kvindeforening er ogsaa bleven organiseret; den holder Møde 2 Gange hver Maaned. Menighedsbetjens af Pastor E. M. Nielsen fra Newport. Han holder Gudsjeneste for os hver anden Søndag. Det har været noget besværligt for ham at komme til os, men da vi snart faar en ny Bro over Mouse River, vil det blive lettere i Fremtiden. Sidste Sommer fik vi en ny Kirke bygget. Skibet er 26X32, og Koret 14X16. Der er ikke alene Plads nok til alle danske her omkring, men til en Del flere. Vi vilde derfor gerne indbyde Landsmænd andre Steder fra til at komme derop og tage Plads hos os i vort nye Guds-hus. Her er en Del Farme til Salg i Kirkens Nærhed, fra en halv til to Mile fra den. Der er tillige Skolehus ikke langt fra Kirken. Prisen er ca. \$3,000 for 160 Acres. G. N. Bane har opmaakt en ny Bane her igennem, som antagelig vil blive bygget i en nær Fremtid.

„Free Mail Delivery“ fik vi for tomt Tid siden, og Telefon begynder ligeledes at bygges ud fra Byerne. Om nogen ønsker nærmere Oplysning angaaende Landet, vil undertegnede med Glæde give det.

Nels Lund.

„Danskere“ udgaar to Gange ugentlig og koster \$1.50 per Argang.

Efter som vi bliver ældre,

begynder vi at lægge Mærte til Uregelmæssigheder i Vægtemes Funktioner, som vi aldrig før har bemærket. Pastor Joseph Mose i Viet Croet, Ill., der selv er en Ottaaring, siger: „Jeg led af Knyresygdom og almindelig Svækkelse. Dr. Peters Kurito har fuldstændig gengivet mig mit Helsebred. Jeg takter Herren for denne vidunderlige Medicin. Omvendt: Jeg er over 81 Aar gammel, har dette Lægemiddel gjort mig vidunderlig meget godt.“ Dr. Peters Kurito foresliger de gamle og gør de saage stærke. Specielle Agenter sælger den, eller den kan erholdes direkte fra Fabrikantene, Dr. Peter Fahney & Sons Co., 112-118 So., Hohne Ave., Chicago, Ill.

Julestjernen 1906

udgaar i Aar i 9de Argang, og har nu forlængst bundet sig et Navn som virkelig Julehefte. Som det vil ses af nedenstaaende Indholdsfortegnelse, tæller Julestjernen blandt sine Bidragydere mange af vor Kirkes bedste Raane, ligesom ogsaa de Kunstnere, der har leveret Illustrationerne, maa regnes blandt vore dygtige.

Som Fotografdure medfølger i Aar: Kristus i Emmaus, efter Maleri af Professor A. Dorph, specielt erhvervet til Julestjernen.

Det smukke, farverige Omslag er tegnet af S. Gud Svendsen. Blandt Illustrationerne fremhæves specielt en dobbeltfidig Gengivelse efter Niels Stobgaards smukke Altertaale: Daaben paa Pinsekongedag, samt en Helliges-Reproduktion efter Poul Steffensens Altertaale: Den gode Hyrde.

Indhold: Hoor Jord og Himmel mødes. Af en „Pilgrim“. — Vds i Mærte. Af Stiftsprovst, Igl. Konfessionarius Jacob Pauli. Illustration af Carl Thomsen. — Resurrexion. Af Sognepræst Aksel Brostram. — Da jeg havde den halve Bispe til Bords. Af Ingeborg M. Sic. Illustration af Carl Thomsen. — Lars Poulsen. Af J. (Cornelia Levetzow). Illustration af Sigurd Oluf. — Daaben paa Pinsekongedag. Efter Maleri af Niels Stobgaard. Tæst af Balsmenighedspræst Fr. Jungeren. — Vigevagt. Af Balsmenighedspræst Carl Koch. Illustration af Carl Thomsen og Sigurd Oluf. — Vds med en Vin-tergalt. Af Pastor Johs. Rodentof. Illustration af Sigurd Oluf. — Hvorledes jeg vandt min Bibel. Af Pastor C. Stobgaard Petersen. — Den gode Hyrde. Efter Maleri af Poul Steffensen. — Julestjernen. Af Pastor A. Fihger. Illustration efter Nadering af Joachim Stobgaard. — Gradstikket og Hvelikket. Af Missionær L. P. Larsen, Maarsk. — Hvordan der var Jul hjemme hos lille Jens Af Stiftsprovst S. Lützbeck. Illustration af A. Hou. — Paradisshaven. Af Pastor Falk Rønne. Illustreret af Svend Rønne. Endvidere en Mængde Fotografer fra det hellige Land.

Prisen er 50 Cent, og „Julestjernen“ faas i Dan. Luth. Pbl. House, Blair, Rebr.

Jacksonville, Iowa.

Vor rejssende Agent Fred Jochumsen vil snart gæste Jacksonville og Omegn med et godt Udvalg af Julefager og kristelige Bøger. Det er ikke ofte, der er Lejlighed til at faa gode danske Bøger, da der kun er faa rejssende Agenter for danske Bøger. Derfor vil vi gerne paaminde vore Venner om at benytte Lejligheden til at faa nogle gode danske Bøger af Hr. Jochumsen. Har han ikke Bøgerne, da tager han Bestilling paa dem, og de sendes da direkte fra Dan. Luth. Pbl. House, Blair, Rebr.

Zulegaver.

Der er god Tid til at sende os Bestillinger paa Zulegaver, om der stribes til os straks. Alle Bestillinger vil blive ekspederet lige med det samme, naar vi modtager dem, og de kan da i de fleste Tilfælde maa frem i Tide.

Hust, at næsten alting — undtagen Bøger — er gaaet op i Pris. Det er næsten det samme, hvad man køber, da er det dyrere end før. Det er ikke Tilfældet med vore Sager. De er billigere i de fleste Tilfælde. Bøger kan altid sendes billig og sikkert.

Om nogen ønsker at sende Zulegaver til Venner, da kan de stribes til os, hvad de ønsker sendt, og give Adressen, og vi vil ekspedere det sendt til den opgivne Adresse. En lille Seddel kan sendes os til at lægge i Bogen.

De bedes læse vore Advertisementer i dette Blad om Bøger passende til Zulegaver.

Alle mindre Beløb kan sendes i Frimærker; paa den Maade spares Forsendelsesomkostningerne paa Smaabeløb. Indtil \$2 modtages i Frimærker. Der kan sendes 1c, 2c, 5c og 10c Frimærker.

Danish Pub. House,
 Blair, Rebr.
 Paul Petersen,
 Bestyrer.

....Julehæfter....

For Juleferien. Af Ushenfeldt Hansen 10c
 Juleaften. Af Pastor Chr. Østergaard, nedfat til 20c
 Julestjernen 1906. Bestillingen medtages. Den ventes omkring ved den 10. Decbr. 50c
 Andre Missions Almannat 1906 20c
 Julegrønt. Af Pastor J. M. Hansen. En Julebog 5c
 Vore nenes Julebog 1906. Tidligere Argang 15c, nedfat til 5c
 Julens Bog. Et stort Julehefte 25c
 Julebud. Julehefte for de Unge 10c
 En Julefortælling. Af A. Bollmar. Kun en Tiensentipige 10c
 To Julefortællinger. Af A. Bollmar 10c
 Tre Julefortællinger. Nedfat fra 15c til 10c
 Hvad Maanen fortalte. Julegave fra — 20c
 Julestjernen, fra Argange 1899, 1900, 1901, 1902, 1903, 1904, 1905. Nedfat fra 50c til 30c
 De, som ikke har dem, burde benytte Lejligheden til at faa disse pragtfulde Julehæfter.

Wicks Julegave. Tidligere Argange. Nedfat til 10c
 Julegaven 1906. 20c
 Et Lige og Digte for Juletiden. 10c

Striv efter nogle af disse Julehæfter. De vil give Julestemning i Hjemmene og koste Julehals ud omkring.

Ved køb i Partier gives Rabat.
 Det betaler sig at sende Frimærker som Betaling.

DANISH PUBL. HOUSE,

BLAIR, REBR.

PATENTS

Write at once for the most liberal offer ever made for obtaining patents and ask for the „INVENTORS GUIDE“, the best book published for inventors. Best references. ESTABLISHED 20 YEARS. Address: WM. N. MOORE, WASHINGTON, D. C.

The Yazoo Mississippi Valley

Is the title of a new pamphlet now ready for distribution and published by the Illinois Central Railroad. It describes in detail the resources and possibilities of the richest valley in the United States. For a free copy address the undersigned at Manchester, Iowa.

J. F. MERRY,
 General Immigration Agent.